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Punkt 1: VP3 - Høringssvar til genbesøg af vandområdeplaner 2021-2027

01.00.00-K04-1-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK - ØK - BY
Forslag til genbesøg af vandområdeplaner 2021-2027 (VP3 II) med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og
miljørapport mv. er sendt i seks måneders offentlig høring frem til den 20. juni 2025. Af bilag 1 fremgår link til
høringsmaterialet. Vandområdeplanerne for tredje planperiode beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb,
søer, kystvande og grundvand. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer, som skal
sikre, at målene opfyldes.
Holstebro Kommune er omfattet af forslag til Vandområdeplan 2021-2027 for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn, der
bl.a. indeholder de 3 hovedvandoplande Nissum Fjord, Limfjorden og Ringkøbing Fjord. Vandplanerne er statens
udmøntning af konkrete krav og virkemidler med henblik på opfyldelse af EUs Vandrammedirektiv.
Holstebro Kommune har mulighed for at afgive høringssvar til vandoplandsplanerne. 
Administrationen har  gennemgået planen for konkrete tekniske forhold og videregiver disse til ministeriet direkte via et
indberetningsværktøj.
I forhold til en politisk høringssvar er der følgende temaer, som kan fremhæves til at indgå i et politisk høringssvar:

Supplerende vandløbsindsatser til det som vandrådet allerede har besluttet
kildeopsporing af specifikke forurenende stoffer i 5 vandløb og 5 søer
at der ikke er prioriterede indsatser i søer
at effekt af klimaforandringer ikke er indregnet i vandområdeplanerne
krav til kvælstofindsatser for de 3 hovedoplande (fjorde), Holstebro Kommune har opland til
skærpede krav til renseanlæg, Holstebro Renseanlæg er omfattet af de skærpede krav til fosforudledningen af
hensyn til Feldsted Kog i Nissum Fjord
faunapassage i Storå
teknisk justering af grundvandsmagasingrænser, ud fra ny viden

På baggrund af gennemgangen af forslaget til Vandområdeplan 3 II er der udarbejdet et udkast til høringssvar, som
fremgår af bilag 2.
Limfjordsrådet har behandlet deres høringssvar, der er vedlagt til orientering, se bilag 3.
 
På baggrund af høringsfristen den 20. juni vil høringssvaret indsendes efter behandlingen i Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget med forbehold for den endelige beslutning i Byrådet den 24. juni.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstiller til Byrådet at:

indmelde Holstebro Kommunes forslag til høringssvar vedrørende forslag til genbesøg af vandområdeplaner 2021-
2027 (VMP3 II)
tage orienteringen om Limfjordsrådets høringssvar til efterretning

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Bilag 1 Link til høringsmateriale

Bilag 2_udkast til høringssvar_VP3_II

Bilag 3 Limfjordsrådets politiske høringssvar



Punkt 2: Åbning af rørlagt del af Gadegård Bæk ved udløb til Vegen Å

06.02.03-Ø54-1-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Holstebro Kommune har fået Miljøstyrelsens tilsagn om tilskud på ca. 40.000 kr. til at fjerne spærringen i Gadegård Bæk
ved nedlagte Munkbro Dambrugs klækkeri. Projektet er udpeget i vandområdeplan 2021-2027.
For at dette projekt skal give miljømæssig mening, er det nødvendigt at åbne den yderste del af Gadegård Bæk, der i dag
er rørlagt og udgør en spærring for optrækkende havørreder til bækken. Samtidig er det også nødvendigt at udskifte den
øverste del af bækkens rørføring under Munkbrovej med et langt større rør, der sikrer faunapassage. Denne del er ikke
omfattet af vandområdeplanen.
Teknik og Miljø har været i dialog med lodsejer og andre parter for at afsøge mulighederne for en fælles finansiering af en
samlet løsning, så dette kan gennemføres som ét samlet projekt og sikre miljømålet for strækningen opfyldt.
Der er indhentet 2 entreprenørtilbud, og det samlede projekt kan gennemføres for 192.000 kr. ex. moms.
DTU Aqua, sammenslutningen ved Storå, Holstebro og Omegns Fiskeriforening, Frøjk Fiskepark og Lodsejer har
indvilget i at bidrage med følgende midler:

Bidragsyder Beløb inkl. moms

DTU Aqua (fisketegnsmidler) 37.500 kr.

Sammenslutningen ved Storå 22.500 kr.

Holstebro og Omegns Fiskeriforening 15.000 kr.

Frøjk Fiskepark 30.000 kr.

Lodsejer 67.500 kr.

Ialt ekstern finansiering 172.500 kr. inkl moms

Med baggrund i de forventede projektomkostninger på 192.000 ex. moms vurderes det, at projektet kan gennemføres med
et tilskud på 54.000 kr. excl moms fra Holstebro Kommune - "driftsmidler vandløbsrestaurering".

Indstilling
Det indstilles, at:

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter at medfinansiere ekstra vandløbsprojekt ved Gadegård Bæk med 54.000
kr.
Finansiering sker via udvalgets driftsmidler til vandløbsrestaurering.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Bilag. Projekttegning - Gadegård Bæk



Punkt 3: Indkomne forslag til Tilgængelighedspuljen 2025

01.05.15-P20-7-24

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Hvert år afsætter Holstebro Kommune, under Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, en særlig pulje til realisering af
tilgængelighed til rekreative områder. Puljen er i 2025 på 129.000 kr. Formålet med puljens midler er at kunne finansiere
projekter, som omhandler bedre tilgængelighed til og i naturen.
Administrationen samarbejder med borgere/organisationer, som kommer med forslag til at få projekterne forberedt og
tilpasset, og når udvalget har besluttet, hvilke projekter man ønsker at støtte, understøtter administrationen
borgerne/organisationerne med at få projekterne realiseret.
Puljen for 2024 blev tildelt renovering af Bur kanoplads i efteråret 2024. Arbejdet med realisering af dette er under
udførelse.
Med baggrund i Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets ønske er puljen i år annonceret med opfordring til borgere og
organisationer om at indsende egne projekter, der kan komme i betragtning til puljen i 2025. Ansøgningsperioden sluttede
den 31. marts. Der er indkommet 8 ønsker om økonomisk bidrag til forskellige projekter. Projektansøgninger fremgår af
Bilag 2. I Bilag 1 er samlet et resume af hver af projekterne, med en kommentar fra administrationen.
De 8 projekter er:

1. Sir Lyngbjerg - Bidrag til større projekt med outdoor aktiviteter
2. Handbjerg marina Fond - Etablering af 4 stier i og omkring Handbjerg
3. Handbjerg Borgerforening - Forskønnelse af fællesareal med frugttræer, borde/bænke og shelter
4. Vemb Grundejerforening - Tilskud til biodiversitets blomserbed, insekthoteller og bænke
5. Ulfborg Borgerforening - Indkøb af udkikskikkert til "Højen" ved ringvejen
6. Ulfborg Kirkeby Idræts- og Sogneforening - Etablering af madpakkehus på fællesareal
7. Husby Sogneforening - Hjælp til opgradering af offentlig legeplads ved Græmvej
8. Det Nødvendige seminarium - Tilskud til formidling af fødevarer mv. for besøgende børn

I alt er der ansøgt for et samlet beløb på ca. 433.000 kr.
Flere af projekterne er fortsat i planlægningsfasen, hvor der endnu ikke er opnået de nødvendige tilladelser.
Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.
 
 

Indstilling
Det indstilles,

at Natur, Miljø og Klimaudvalget beslutter hvilke projekter, der tildeles puljemidler til forbedret tilgængelighed
at der meddeles anlægsbevilling i 2025 på 129.000 kr. til at skabe forbedret tilgængelighed for offentligheden til de
udvalgte projekter
at der afsættes et tilsvarende rådighedsbeløb på 129.000 kr. finansieret af Pulje til realisering af tilgængelighed til
rekreative områder

Beslutning
Udvalget besluttede:

at tildele puljemidler til følgende projekter:
Pkt. 1. Sir Lyngbjerg Plantage, 25.000 kr.
Pkt. 2. Handbjerg Marina Fond, 50.000 kr.
Pkt. 4. Vemb Grundejerforening, 7.000 kr.
Pkt. 5. Ulfborg Borgerforening, 17.000 kr.
Pkt. 6. Ulfborg Kirkeby Idræts- og Sogneforening, 30.000 kr.

at der meddeles anlægsbevilling i 2025 på 129.000 kr. til at skabe forbedret tilgængelighed for offentligheden til de
udvalgte projekter
at der afsættes et tilsvarende rådighedsbeløb på 129.000 kr. finansieret af Pulje til realisering af tilgængelighed til
rekreative områder

Bilag



Bilag 1 - resume af ansøgninger



Punkt 4: Tilstand af rørlagt vandløb under fodboldbaner ved Idrætscenter
Vest

06.02.00-G01-7-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Som led i forberedelserne til renovering af drænsystemet under dele af fodboldbanerne ved Idrætscenter Vest, er der
blevet udført TV-inspektion af det offentlige rørlagte vandløb "Afløb fra Halegård".
Afløb fra Halegård afleder overfladevand fra byområderne omkring Idrætscenter Vest. Idet Afløb fra Halegård løber under
den nuværende dræning af banerne og vurderes at kunne være en del af afvandingen fra banen, idet drænene flere steder
kan være tilsluttet dette afløb, er det fundet nødvendigt at afklare tilstanden af denne ledning.
Afløb fra Halegård opstrøms fodboldbanerne kunne undersøges uden problemer.
TV-inspektionen af forløbet under banerne viste, at det Ø500 mm store betonrør var godt fyldt med sand, hvorfor en
spuling af røret blev bestilt.
Efter at der via spuling fra hver ende af rørledningen under banerne blev fjernet ca. 20,5 ton sand fra røret, uden at det
rigtig ændrede på sandmængderne i røret, blev det opgivet at få oprenset røret. Der blev filmet de ca. 70 m ud af ca. 500
m, som det var lykkedes at oprense.
Optagelserne viste, at der var store skader på røret, og at rørsektionerne var samlet uden brug af rørmuffer. Med baggrund
i dette er det vurderingen, at de resterende 430 meter er i samme tilstand, idet rørlægningen er et samlet stræk etableret
omkring 1970.
Der blev ikke konstateret sand opstrøms fodboldbanerne, hvilket også var et tegn på, at de store mængder sand
tilstrømmer lokalt fra strækningen under banerne.
Udover rørstrækningen under banernes drænsystem blev det også konstateret, at der var et enkelt brud på rørstrækket,
som løber under Mozartsvej.
Det er administrationens vurdering, at tilstanden på røret er så ringe, at der skal ske udskiftning/forlægning nu og i
forbindelse med, at dræningen af boldbanerne skal udskiftes.
Følgende tiltag anbefales:
1: Rørlægningen fornys og flyttes samtidig til en mere fremtidssikret placering i den østlige side af boldbanerne, så man
fremadrettet bedre kan tilgå det, uden at det konflikter med brugen af arealerne som boldbaner.
2: Rørdimensionen øges ift. det eksisterende, så den både er bedre rustet til fremtidige klimaforandringer og en antagelig
fortsat fremtidig udvidelse af Holstebro by mod nordvest.
Den foreløbige vurdering ud fra erfaringer fra tidligere omlægninger i Holstebro Kommune er, at omkostningerne til en
udskiftning og forlægning anslået vil være i størrelsesordenen af 1,5-2 mio. kr.
Omkostninger til vedligehold af rørlagte vandløb henhører under udvalgets vandløbskonto. Der er dog ikke midler her til
dækning af ekstraordinært vedligehold i den størrelsesorden, som dette projekt kræver. Supplerende finansiering fra
midler til vedligehold af Natur og Grønne Områder vil derfor forventeligt skulle supplere til dækning af omkostninger.
Administrationen iværksætter grundet opgavens størrelse et udbud af opgaven. Udvalget vil blive orienteret om endelig
pris på opgaven, når udbuddet er gennemført.

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget tager orienteringen om det nødvendige vedligeholdsarbejde på Afløb fra Halegård til efterretning

Beslutning
Godkendt som indstillet. 
Karsten Filsø (F) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Oversigtskort - Afløb fra Halegård



Punkt 5: Budgetopfølgning for Natur-, Miljø- og Klimaudvalget pr. 30. april

00.30.00-Ø00-1-25

Sagsfremstilling
AD/MC - NMK
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 28. februar, 30. april og 31. august 2025. 
Teknik og Miljø har pr. 30. april 2025 følgende forventninger i forhold til det vedtagne budget for 2025. I skemaet indgår
forventede genbevillinger i det korrigerede budget.  
På Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets område forventes samlet et mindreforbrug på 2,2 mio. kr. På det skattefinansierede
område forventes et merforbrug på 0,5 mio. kr.

Driftsområde (1.000 kr.) Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 30.
april

Forventet
Regnskab Afvigelse

73 Natur og Miljø 18.554 16.415 1.838 16.895 -480

  Kommunale Skove 611 611 9 671 -60

  Fritidsområdet 4.670 4.745 2.157 5.392 -647

 
Naturforvaltningsprojekter 3.693 3.286 655 3.286 0

  Vandløb 4.516 4.416 311 4.050 366

  Miljøbeskyttelse m.v. 1.452 1.715 326 1.570 145

  Øvrige udgifter -
skadedyr 61 909 -897 1.130 -221

  Kystbeskyttelse 3.527 3.527 0 3.527 0

  Projekter 24 -2.794 -723 -2.731 -63

74 Affald 0 0 -53.742 -2.673 2.673

NMK i alt 18.554 16.415 -51.904 14.222 2.193

Rottebekæmpelse er et brugerfinansieret område, som over tid skal hvile i sig selv. Rotteopgaven har været i udbud, og
driften vil de kommende år være dyrere end hidtil, og det forventes derfor, at der kan blive behov for en prisjustering i de
kommende år.
Projekter er sager med ekstern finansiering, hvor afvigelsen primært skyldes tidsmæssige forskydninger. 
Affald er et særligt bevillingsområde og kalkulatorisk i henhold til genbevillingsreglerne. Mer- og mindreforbrug tilgår
affaldspuljen i balancen.  
Anlæg
Der henvises til bilag NMK - anlæg pr. 30.04.2025. 
Der er et forventet samlet mindreforbrug på 19,6 mio. kr., som primært består af tidsmæssige forskydninger. 
 

Indstilling
Det indstilles, at:

budgetopfølgning på drift og anlæg godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Karsten Filsø (F) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

NMK - anlæg pr. 30.04.2025



Punkt 6: Lukket: Budget 2026 - 2029

00.30.10-Ø00-1-25



Punkt 7: Lukket: Meddelelser

00.22.02-G01-3-24



Punkt 8: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.22.00-P35-3-24
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